

FREDY IVÁN PALAS YACILA

RESUMEN

Ingeniero Forestal y Del Medio Ambiente titulado por la Universidad Nacional de Tumbes, con estudios de especialización en Gestión Ambiental y Seguridad Industrial, Derecho Ambiental y Fiscalización Ambiental, con experiencia en manejo y gestión de los recursos forestales; supervisión y monitoreo de recursos naturales; experiencia en áreas de conservación, proyectos sostenibles y comunidades nativas.

Conocimiento y manejo de la legislación forestal y de fauna silvestre, con atención a la supervisión y fiscalización del manejo y aprovechamiento de recursos forestales y de fauna silvestre; conocimiento de la legislación ambiental con énfasis en áreas naturales protegidas, manejo y aplicación del Convenio N° 169 de la Organización Internacional del Trabajo y/o sus aplicaciones a nivel de población local

He desempeñado importantes cargos, como: Jefe de la Oficina desconcentrada de Tarapoto (en la Región San Martín, periodo 2015 - 2017), actualmente Jefe de la Oficina Desconcentrada de Chiclayo (Región Lambayeque).

Asimismo, me he desempeñado como supervisor forestal de la Dirección de Supervisión de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre, desarrollando actividades de Supervisión y Fiscalización a títulos habilitantes otorgados en amparo de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre, para el manejo y aprovechamiento de los recursos forestales; elaborando informes de supervisión, informes técnicos, informes de multa e informes fundamentados (OSINFOR, periodo 2011 - 2015), además, me he desempeñado como especialista forestal en la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente del Gobierno Regional de Tumbes (año 2009) en la actividad "Asistencia y Servicios para la Conservación y Manejo de los Bosques Secos de la Región Tumbes.

EDUCACIÓN

2015 - Actualidad

Universidad Nacional Agraria La Molina

Escuela de Post Grado

Estudio de Maestría en Bosques y Gestión de Recursos Forestales

2009

Universidad Nacional de Tumbes

Título de Ingeniero Forestal y Del Medio Ambiente

2007

Universidad Nacional de Tumbes

Bachiller en Ingeniería Forestal y Medio Ambiente

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

2022

• ESCUELA GLOBAL DE EDUCACIÓN CONTINUA

- Diplomado en Gestión Pública
- Diplomado en Derecho Administrativo y PAS
- Diplomado en Gestión Pública en Conflictos Sociales

2021

• CENTRO DE ALTOS ESTUDIOS AMBIENTALES DEL PERÚ

- Diplomado Especializado en Fiscalización Ambiental

2020

• LURIS AMBIENTAL – Capacitación y Asesoría Ambiental

- Diplomado Especializado en Derecho Ambiental

2018

• UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA – FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL

- Diploma de Especialización Profesional “Gestión Ambiental y Seguridad Industrial”

CURSOS Y CONFERENCIAS

PARTICIPANTE Y/O ASISTENTE

2022

- **Curso virtual: “Capacitación en nivel básico de la lengua Shipibo-Konibo”**

Participante (22 horas académicas)

22 de noviembre al 15 de diciembre de 2022

Organizado por el Ministerio de Cultura y el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR.

- **Curso virtual: “Capacitación en nivel básico de la lengua Asháninka”**

Participante (22 horas académicas)

23 de noviembre al 14 de diciembre de 2022

Organizado por el Ministerio de Cultura y el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre - OSINFOR.

- **Curso Taller: “Comunicación Asertiva y Gestión de Conflictos”**

Participante (06 horas)

17 y 18 de octubre de 2022

Organizado por el DH Corp.

- **Curso: “Formación de Auditores Internos del Sistema de Gestión Antisoborno ISO 37001:2016”**

Participante (16 horas)

07, 08, 14 y 15 de setiembre de 2022

Organizado por el Cuality Corporation

- **Cuality Corporation, for a better world**

Participación como Auditor en Entrenamiento, durante el servicio de Auditoría Interna del Sistema de Gestión Antisoborno; para el OSINFOR.

- **Curso: Habilidades directivas para la retroalimentación en la gestión del rendimiento.**

Organizado por ENAP – SERVIR

Los días 5, 8, 12, 15, 19, 22 y 26 de septiembre de 2022

- **Agencia de cooperación internacional de Corea - KOIKA**

Gestión y mejora de capacidades de mitigación y adaptación al cambio climático.

2020

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

- Curso - Taller en Formación de Auditores Internos

de las Normas ISO 9001:2015 e ISO/IEC 27001:2013”, *octubre de 2020.*

- **AMACHAQ**

- I Curso de Especialización en Derecho Ambiental y Recursos Naturales, *octubre de 2020*.

- **SERVIR – Escuela Nacional de Administración Pública**

- Herramientas para Identificar buenas prácticas en el Estado, *octubre de 2020*.
- Políticas de Género en la Administración Pública, *octubre de 2020*.
- Modernización de la Gestión Pública, *octubre de 2020*.
- Régimen disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, *octubre de 2020*.
- Prevención, Investigación y Sanción del hostigamiento sexual en las entidades públicas, *julio de 2020*.

2019

- **PCM**

- Modernización de la Gestión Pública, *octubre de 2019*.

2018

- Universidad Católica del Perú

- “Manejo de Herramientas Metodológicas para capacitación”, *febrero de 2018*.

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) y Cooperación Alemana – GIZ.**

- “III Curso de Especialización Profesional en Supervisión del Aprovechamiento y Conservación de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre”, *noviembre de 2018*.

2017

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)**

- “Negociación y Gestión del Conflicto”, *marzo de 2017*.

2016

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)**

- "Fundamentos de Imágenes Satelitales y SIG Aplicados a la Gestión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre", *febrero de 2016*.
- "Manejo de Sistemas de Información del OSINFOR para la Gestión Forestal: SIGOSFC ySISFOR", *julio de 2016*.

2015

- **La Contraloría General de la República (Escuela Nacional de Control)**

- “Comunicación Asertiva y Técnicas de Persuasión”, *febrero de 2015*.
- “Estrategias Para Redactar”, *febrero de 2015*.

- **Centro de Innovación tecnológica de la Madera CITEmadera, Instituto Tecnológico de la Producción, Ministerio de la Producción.**

- "Identificación Organoléptica y macroscópica de 20 especies comerciales de madera", *marzo de 2015.*

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) y Missouri Botanical Garden.**

- "Identificación de Especies Forestales Maderables", *abril de 2015.*

- **QSG - Soluciones en Sistema de Gestión**

- "IPERC – Identificación de Peligros, Evaluación de Riesgos y Controles", *junio de 2015.*

2014

- **La Contraloría General de la República (Escuela Nacional de Control)**

- "Ortografía Práctica, Redacción Eficaz y Ortografía acorde con la Real Academia de la Lengua Española", *enero de 2014.*

- "Control Interno: Marco Normativo", *enero de 2014.*

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) - Escuela de Criminalística de la Policía Nacional del Perú.**

- "I Curso – Taller: Aplicación de la Criminalística en la Supervisión y Fiscalización de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre", *febrero de 2014.*

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) – Universidad Nacional Agraria de la Selva (UNAS)**

- "Bases Dendrológicas y Silviculturales para el Manejo Responsable de los Bosques Tropicales", *marzo de 2014.*

- **Ministerio Público (Fiscalía Especializada en Materia Ambiental – Perú) y la División del Ambiente y Recursos Naturales del Ministerio de Justicia de los EE.UU.**

- "Taller de Investigación de Delitos Forestales", *noviembre de 2014.*

2013

- **CEHOS S.R.L.**

- "Manejo de GPS Garmin Modelo Map 62SC".

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) - Universidad Católica Sedes Sapientiae.**

- "Utilización de la Herramienta de Análisis SIG (ArcGIS 10) en los Trabajos de Supervisiones Forestales y de Fauna Silvestre", *enero de 2013.*

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) - Sociedad Peruana de Ecodesarrollo (SPDE).**

- "Introducción a la Ética Ambiental", *enero de 2013.*

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)**
- **Instituto de Investigaciones de la Amazonía Peruana (IIAP).**
- “Fortalecimiento en la Identificación dendrológica de especies maderables para supervisores forestales en las regiones amazónicas del Perú”, *febrero de 2013.*
- “Fortalecimiento de las Capacidades en Silvicultura de Bosques Tropicales para Supervisores forestales en las regiones amazónicas del Perú”, *julio de 2013.*
- “Aplicación de Protocolos para la Colecta de Muestras Biológicas y Análisis de ADN de Especies Forestales Amazónicas”, *agosto de 2013.*

2012

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR).**
- “Fortalecimiento de las Capacidades de Supervisión y Fiscalización de Títulos Habilitantes Forestales y de Fauna Silvestre otorgados por el Estado”, *enero de 2012.*
- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)**
- “Utilización de la Herramienta de Análisis SIG (ArcGIS 10) en los Trabajos de Supervisiones Forestales y de Fauna Silvestre”, *mayo de 2012.*
- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR)**
- **Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios (UNAMAD).**
- “Supervisión Técnica y Generación de Medios de Prueba para Evaluación de Operaciones de Manejo Forestal”, *setiembre de 2012*

2010

- **Ministerio del Ambiente.**
- “Taller Macroregional Norte: Instrumentos para la Gestión Ambiental Descentralizada”, *setiembre de 2010.*
- **Ministerio del Ambiente y Gobierno Regional Lambayeque.**
- “Curso de Modelamiento SIG aplicado a los procesos de Zonificación Ecológica Económica, base para el Ordenamiento Territorial”, *setiembre de 2010.*

2009

- **Ministerio del Ambiente y Gobierno Regional Lambayeque.**
- II Taller Macroregional “Actividades Económicas Sostenibles y Conservación del Bosque Seco”, *junio de 2009.*
- **Ministerio del Ambiente y Gobierno Regional de Tumbes.**
- “Taller de Capacitación en la Determinación de Indicadores Ambientales del Departamento de Tumbes”, *setiembre de 2009.*

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **ORGANISMO DE SUPERVISIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE (OSINFOR)**
Jefe de la Oficina Desconcentrada de Chiclayo
Periodo: 17 de mayo 2017 hasta la actualidad
- **ORGANISMO DE SUPERVISIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE (OSINFOR)**
Jefe de la Oficina Desconcentrada de Tarapoto
Periodo: Del 01 de setiembre de 2015 a 16 mayo del año 2017
- **ORGANISMO DE SUPERVISIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE (OSINFOR)**
Supervisor forestal a nivel nacional
Setiembre de 2011 - agosto de 2015
- **GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES**
GERENCIA DE RECURSOS NATURALES Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE (01 de setiembre – 31 de octubre 2010)

Asistente técnico en la actividad “Manejo de la Cobertura Forestal de los Bosques de *Prosopis pallida* (algarrobo) en los distritos de San Juan de la Virgen y Pampas de Hospital de la región Tumbes”.
- **GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES**
GERENCIA DE RECURSOS NATURALES Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE (02 de diciembre de 2009 – 30 de abril de 2010)
- **GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES**
GERENCIA DE RECURSOS NATURALES Y GESTION DEL MEDIO AMBIENTE (15 de junio al 30 de noviembre de 2009)

Especialista forestal en la actividad: “Asistencia y Servicios para la Conservación y Manejo de los Bosques Secos de la Región Tumbes”, en el marco del Programa NORBOSQUE – TUMBES.
- **POYECTO ESPECIAL BINACIONAL PUYANGO TUMBES (15 de enero – 15 de junio de 2007)**
Practicante profesional

PANELISTA Y PONENTE

2019

- **Ponente:** “IV Curso de Especialización en Supervisión del Aprovechamiento y Conservación Forestal y de Fauna Silvestre”, *octubre de 2019.*

2018

- **Ponente:** “II Encuentro Regional de Autoridades Administrativas y Jurisdiccionales con Competencias en Materia Ambiental”. *Organizado por la Comisión de Gestión Ambiental de la Corte Superior de Justicia de Piura, abril de 2018.*

2017

- **Panelista:** “Protección de los Bosques Secos de la Costa”. *Organizado por el Gobierno Regional de La Libertad - Dirección Regional de Agricultura, noviembre de 2017.*
- **Ponente:** “I Encuentro Regional de Autoridades Administrativas y Jurisdiccionales con Competencias en Materia Ambiental”. *Organizado por la Comisión de Gestión Ambiental de la Corte Superior de Justicia de Piura, noviembre de 2017.*
- **Ponente:** “Procedimiento de Supervisión y Fiscalización a Titulares de Concesiones de Conservación de la Región San Martín”. *Organizado por OSINFOR, GORESAM y AMPA, abril de 2017.*

2016

- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades, sobre Roles, Funciones y Competencias del OSINFOR y otras entidades involucradas en el Manejo Forestal Comunitario”. *Organizado por OSINFOR y CORPI, febrero de 2016.*
- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades en marco jurídico, acreditación de custodios forestales y de fauna silvestre, supervisión y fiscalización a Concesiones Forestales con fines Maderables”. *Organizado por OSINFOR y GORESAM, marzo de 2016.*
- **Ponente:** “Roles, Funciones y Competencias del OSINFOR y otras entidades involucradas en el Manejo Forestal Comunitario”. *Organizado por OSINFOR y ORDEPIAA, marzo de 2016.*
- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades en la Gestión del Manejo Forestal Comunitario”. *Organizado por OSINFOR y CODEPISAM, mayo de 2016.*
- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades para el Control y Aprovechamiento Sostenible de Bosques Comunales, en el marco de la normativa vigente”. *Organizado por OSINFOR, junio de 2016.*
- **Ponente:** “Funciones y Competencias del OSINFOR y Otras Entidades Involucradas en la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre”. *Organizado por OSINFOR, junio de 2016.*
- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades para la Gestión Forestal y de Fauna Silvestre en Comunidades Nativas y Campesinas”. *Organizado por OSINFOR y CORPI, julio de 2016.*

2015

- **Ponente:** “Fortalecimiento de Capacidades en Manejo Forestal Comunitario, Roles, Funciones y Competencias del OSINFOR y Otras Entidades Involucradas; Censo Forestal y Cubicación de Madera”. *Organizado por OSINFOR y FERIAAM, octubre de 2015.*
- **Organizador: Foro** “Gestión del Manejo Forestal Comunitario y las Experiencias de los Pueblos Indígenas Amazónicos”, *noviembre de 2015.*

2010

- **Ponente:** “El seminario internacional: “APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS Y RELLENO SANITARIO”. *Organizado por la Municipalidad Provincial de Zarumilla, abril de 2010.*

RECONOCIMIENTO

- **ORGANISMO DE SUPERVISIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE (OSINFOR).**
 - Reconocimiento en calidad de Supervisor Forestal de la Sub Dirección de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre de la Dirección de Supervisión de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre, año 2012.
 - Reconocimiento en calidad de Ingeniero en apoyo a la Sub Dirección de Regulación y Fiscalización de la Dirección de Supervisión de Permisos y Autorizaciones Forestales y de Fauna Silvestre, año 2013.

